
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 961   del 08-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 244 DEL 08-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto SAI del Comune di Pozzallo in prosecuzione per il triennio 
2023/2025- Liquidazione fattura SAI  alla Società Cooperativa Sociale 
Filotea  Acconto  annualità 2025. CIG: B58EB4274D CUP : 
C11H22000250001 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di luglio, il Responsabile del servizio Lucenti 
Francesco 
 
Premesso che: 

- che il Comune di Pozzallo è titolare di  progetto Siproimi- ora SAI ( Sistema di accoglienza ed 
integrazione- D.L. 130/2020), ammesso a finanziamento dal Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili per 
l’Immigrazione e l’Asilo, nell’ambito del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo 
(FNPSA); 

-  che il progetto, finanziato a questo Ente,  prevede l’accoglienza di  richiedenti protezione 
internazionale appartenenti alla categoria "ordinari", adulti maschi  per complessivi n. 21 posti ; 

- che con DM  13/10/2022,  il Progetto di accoglienza integrata  Siproimi, ora SAI, del Comune di 
Pozzallo è stato autorizzato alla sua prosecuzione per il triennio 2023/2025 e finanziato, per 
ciascuna annualità per l’importo annuale di € 350.340,00; 

- che a seguito di procedura negoziata,  ai sensi dell’ex art 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. è stata individuato il soggetto attuatore per l’affidamento del 
progetto, giusta determina di aggiudicazione n. 87 del 25.02.2025, reg.gen. n. 209 del 
28.02.2025, alla Cooperativa Sociale "Filotea", con sede in via  Veneto 40- Comiso – 
C.F./P.I 01393050883, per l’anno 2025;  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 244 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  SILVIA CANNATELLA il 08-07-2025 Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.244 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Considerato : 

Che la Cooperativa Sociale " Filotea " quale  acconto dei  servizi di accoglienza integrata resi nell’anno 
2025 in qualità di ente gestore del Progetto Sai di questo Comune ha prodotto l’unita fattura  n. 
49/FE  del  01 Luglio 2025 dell’importo complessivo di €  105.000,00  IVA compresa ; 

  Che i servizi di accoglienza integrata di cui al presente provvedimento sono stati regolarmente resi 
dalla Cooperativa Filotea ,nella sua qualità di Ente Gestore del Progetto Sai del Comune di Pozzallo 
per il periodo 01 marzo 2025-30 giugno 2025; 

   Che , per quanto fin qui premesso e considerato,   può procedersi alla liquidazione alla Cooperativa 
Filotea quale  acconto dei servizi resi nel primo semestre  2025 nell’ambito del progetto Sai di questo 
Ente  della fattura fattura  n. 49/FE  del  01 Luglio 2025 dell’importo complessivo di €  105.000,00  IVA 
compresa ; 

  Che la superiore somma   può essere prelevata dall’impegno 644-2024/4,   assunto al capitolo 12281  
con provvedimento di questo Settore  n. 209  del  28/02/2024, giusto ordinativo di incasso n. 1928 
del 22.05.2025; 

Ritenuta la propria competenza; 

Visti: 

Il provvedimento del Sindaco n. 6/2025; 

Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

l’art.107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

Il decreto del Ministro dell’Interno 10/08/2020 

 

 

DETERMINA 

Di assumere  la narrativa parte integrante e sostanziale , anche se non materialmente   riportato,  del 
dispositivo del presente provvedimento; 

 Di liquidare alla FILOTEA Società Cooperativa Sociale ,P.Iva 01393050883 avente sede in Comiso 
nella qualità di Ente gestore del progetto SAI del Comune di Pozzallo , approvato ed ammesso a 
finanziamento dal Ministero dell’Interno con DM 13/10/2022 per il triennio 2023/2025 per l’importo 
annuale di € 350.340,00 , l’allegata fattura fattura  n. 49/FE  del  01 Luglio 2025 dell’importo 
complessivo di €  105.000,00  IVA compresa , quale acconto dei servizi resi nel periodo 
01-03-2025/30-06-2025, nell’ambito del Progetto SAI del Comune di Pozzallo;  

Di prelevare la somma di €    105.000,00   dall’impegno n.  644-2024/4,   assunto al capitolo 12281  
con provvedimento 209  del  28/02/2024, giusto ordinativo di incasso n. 1928 del 22.05.2025; 

Di dare atto che il codice CIG è il seguente  B58EB4274D; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 244 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  SILVIA CANNATELLA il 08-07-2025 Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.244 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

Di dare atto che il codice CUP  il seguente C11H22000250001 ; 

Di Dare atto della regolarità del DURC che si allega; 

Di prendere atto che la fattura è soggetta a scissione dei pagamenti; 

 Di accreditare l’importo dovuto alla Filotea  Società Cooperativa Sociale sul C/C bancario indicato in 
fattura; 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per i visti di regolarità contabile. 

I sottoscritti dichiarano  di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art.6,comma 2, e art.7 del Codice del Comportamento e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenete dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 

 

 

Il R.U.P.                                                                                                         Il Responsabile ad Interim del 
Settore 

Dott.ssa Silvia Cannatella                                                                                dott. Francesco Lucenti 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 SILVIA CANNATELLA 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 244 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  SILVIA CANNATELLA il 08-07-2025 Francesco Lucenti il 08-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 961   del 08-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 244 DEL 08-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto SAI del Comune di Pozzallo in prosecuzione per il triennio 
2023/2025- Liquidazione fattura SAI  alla Società Cooperativa Sociale 
Filotea  Acconto  annualità 2025. CIG: B58EB4274D CUP : 
C11H22000250001 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Liquidazione provvisoria N.   325 del 08-07-2025 
Su Impegno N.   644 sub n.      4 del 27-02-2025 a Competenza  approvato con Atto n.     87 LUNCENTI SERVIZI SOCIALI del 
25-02-2025 avente per oggetto Affidamento del  progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari uomini singoli 
adulti D.M.- 37847 del 13 ottobre 2022 - ai sensi dell'ex articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023. Approvazione verbali di gara 
e Aggiudicazione alla cooperativa Sociale "Filotea". CUP : C11H22000250001  - CIG :   B58EB4274D 
CIG B58EB4274D 
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 
Causale Progetto SAI del Comune di Pozzallo in prosecuzione per il triennio 2023/2025- Liquidazione fattura SAI  alla 

Societa Cooperativa Sociale Filotea  Acconto  annualita 2025. CIG: B58EB4274D CUP : C11H22000250001 
Importo Euro 105.000,00 
Beneficiario      5845  FILOTEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

 
 

Liquidazione N.   699 del 08-07-2025 
Su Impegno N.   644 sub n.      4 del 27-02-2025 a Competenza  approvato con Atto n.     87 LUNCENTI SERVIZI SOCIALI del 
25-02-2025 avente per oggetto Affidamento del  progetto  Siproimi , ora Sai, del comune di Pozzallo -categoria ordinari uomini singoli 
adulti D.M.- 37847 del 13 ottobre 2022 - ai sensi dell'ex articolo 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023. Approvazione verbali di gara 
e Aggiudicazione alla cooperativa Sociale "Filotea". CUP : C11H22000250001  - CIG :   B58EB4274D 
CIG B58EB4274D 
5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo      12281 / Articolo       
SERVIZI FINALIZZATI PER PROGETTO SPRAR FINANZIATO MINISTERO INTERNO - E 560 ART32 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 244 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.244 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Causale Progetto SAI del Comune di Pozzallo in prosecuzione per il triennio 2023/2025- Liquidazione fattura SAI  alla 
Societa Cooperativa Sociale Filotea  Acconto  annualita 2025. CIG: B58EB4274D CUP : C11H22000250001 

Importo Euro 105.000,00 
Beneficiario      5845  FILOTEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     5845 FILOTEA 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Come da fattura 49/FE del 
01-07-2025 

105.000,00 105.000,00 B58EB4274D 02-08-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 5% 100.000,00 5.000,00  5,00%  
 Totale ritenute documento 100.000,00 5.000,00   

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  08-07-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 244 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 961   del 08-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 244 DEL 08-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: Progetto SAI del Comune di Pozzallo in prosecuzione per il triennio 
2023/2025- Liquidazione fattura SAI  alla Società Cooperativa Sociale 
Filotea  Acconto  annualità 2025. CIG: B58EB4274D CUP : 
C11H22000250001 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08-07-2025 al 23-07-2025 
 
Lì  08-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 244 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 08-07-2025


